

UNIPRIME PIONEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA.
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO
II - DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
VALORES EM R\$

DISCRIMINAÇÃO	EXERCÍCIOS		
	2º sem 2018	2018	Reclassificado 2017
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.576.052,97	34.816.410,67	33.683.448,75
Operações de Crédito	15.504.320,39	29.158.260,26	26.033.162,75
Resultado de Op. com Títulos e Valores Mob.	3.071.732,58	5.658.150,41	7.650.286,00
DESPESA DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.765.652,64)	(16.293.153,17)	(15.216.882,92)
Operações de Captação no Mercado	(5.926.251,91)	(11.176.090,99)	(13.711.419,78)
Operações de Empréstimos e Repasses	(7.952,09)	(21.326,67)	(51.261,74)
Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa	(3.831.448,64)	(5.095.735,51)	(1.454.201,40)
RESULTADO BRUTO DA INTERMED. FINANCEIRA	8.810.400,33	18.523.257,50	18.466.565,83
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(7.048.471,23)	(12.903.400,27)	(10.961.337,08)
Receita de Prestação de Serviços	1.872.463,36	3.497.210,87	1.696.746,98
Despesa de Pessoal	(4.796.233,52)	(8.899.985,62)	(6.720.924,58)
Outras Despesas Administrativas	(3.489.815,56)	(6.415.636,72)	(5.838.825,26)
Despesas Tributárias	(68.614,47)	(129.735,73)	(123.508,17)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(566.271,04)	(955.253,07)	25.173,95
RESULTADO OPERACIONAL	1.761.929,10	5.619.857,23	7.505.228,75
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(52.253,95)	(70.912,90)	(49.732,60)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/LUCRO E PARTICIPAÇÕES	1.709.675,15	5.548.944,33	7.455.496,15
Imposto de Renda e Contribuição Social	(5.572,47)	(8.688,38)	(3.884,97)
Participações Estatutárias	(47.870,90)	(155.807,70)	(235.868,92)
RESULTADO ANTES DOS JUROS S/CAPITAL PRÓPRIO	1.656.231,78	5.384.448,25	7.215.742,26
Juros s/Capital Próprio	(963.954,63)	(1.866.719,05)	(2.496.767,03)
SOBRAS LÍQUIDAS	692.277,15	3.517.729,20	4.718.975,23

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.